
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 137      del    21.11.2012 

OGGETTO :  Protocollo d’intesa tra Ente D’Ambito Sarnese Vesuviano, G.O.R.I.  S.p.A. e 
Comune di  Marigliano per la realizzazione della rete fognaria in località Miuli - Presa d’atto.  
ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2012  il giorno ventuno  del  mese di  novembre  alle ore  13,40           nella        sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO  X 

 Con la partecipazione del  Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del Sindaco; 

Letta l’allegata proposta prot. 1063/LL.PP.  del 21.11.2012; 

Visti i pareri resi  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nelle predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO     avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  23.11.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  23.11.2012 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  23.11.2012 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 



 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Provincia di Napoli) 
=============== 

 

 

 

Settore X – LL.PP. 

Responsabile   ing. Rosalba Di Palma. 
 
OGGETTO:    Protocollo d’intesa tra Ente D’Ambito Sarnese Vesuviano, G.O.R.I.  S.p.A. e Comune di  
Marigliano per la realizzazione della rete fognaria in località Miuli - Presa d’atto   

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore  X   

 ing. Rosalba Di  Palma 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI MARIGLIANO 

PROVINCIA DI NAPOLI 
             
   

OGGETTO :  Protocollo d’intesa tra Ente D’Ambito Sarnese Vesuviano, G.O.R.I.  S.p.A. e Comune di  

Marigliano per la realizzazione della rete fognaria in località Miuli - Presa d’atto   

 
Prot. 1063/LL.P/Sett.X del 21/11/2012    

IL  SINDACO   
 

PREMESSO CHE: 

• La vigente pianificazione dell’ATO 3 Sarnese Vesuviano, articolata in progetti obiettivo, ha evidenziato, in 
particolare, con il “ Progetto Obiettivo n.3 “ , le problematiche relative all’estensione, ricostruzione e 
riabilitazione delle reti fognarie ; 

• Tra le esigenze evidenziate è emersa la volontà dell’Amministrazione comunale di  Marigliano di realizzare 
il sistema fognario in località Miuli ; 

• La GORI S.p.A ,su richiesta dell’Ente d’Ambito, anche sollecitato da questa Amministrazione,  ha 
predisposto il progetto definitivo dei lavori di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione Miuli – 1° lotto per l’importo totale di  €  4.160.000,00 , approvato con delibera di G.M. 
n.98 del 28.09.2012 ;  

• La GORI S.p.A. ha redatto il progetto esecutivo dei  lavori di “ Estendimento della rete fognaria mista al 
servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto – 1° stralcio A dell’importo di  €  2.000.000,00 , 
approvato con delibera di G.M. n.105 del 12.10.2012 ;  

• Questo Comune  ha attivato tutte le procedure necessarie per l’appalto dei lavori , dando mandato alla 
S.U.A. di provvedere  all’espletamento della gara ; 

• L’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano deve inserire il progetto della GORI nella pianificazione d’Ambito ;  
  
RILEVATO CHE : 

• È stato predisposto  un  Protocollo d’intesa  ex art.15 legge n.241/90 e s.m.i. da stipulare tra l’Ente 
d’Ambito Sarnese Vesuviano , il Comune di Marigliano e la G.O.R.I. S.p.A. il quale definisce la modalità 
operativa di collaborazione tra le parti  al fine di accelerare la realizzazione dell’ intera  rete fognaria  per 
la frazione Miuli   ; 
 

RITENUTO  : 

  

• di dover approvare con atto di G.C. lo schema del Protocollo d’intesa  ; 

                                                           
                                                     PROPONE DI DELIBERARE 

 

• Di approvare lo schema del Protocollo d’intesa  ex art.15 legge n.241/90 e s.m.i. da stipulare tra l’Ente 
d’Ambito Sarnese Vesuviano , il Comune di Marigliano e la G.O.R.I. S.p.A. il quale definisce la modalità 
operativa di collaborazione tra le parti  fine di accelerare la realizzazione dell’ intera  rete fognaria  per la 
frazione Miuli  ; 

• Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo ;   
• Di trasmettere copia del presente atto all’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano e alla G.O.R.I. S.p.A.   

AmAn/                                                                            IL SINDACO 
                                                                                                               (  Ing.  Antonio Sodano  )  

 



 
 

 
tra 

ENTE D’AMBITO SARNESE VESUVIANO 
G.O.R.I. S.P.A. 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

Partenariato Istituzionale Locale (PIL) 

COMUNE DI MARIGLIANO 
 

per la realizzazione di 
INFRASTRUTTURE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

AL SERVIZIO DEL COMUNE DI MARIGLIANO 
 

“ Realizzazione rete fognaria in località Miuli” 

 
  

 
 

 
 

                                       

 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 

tra ENTE d’AMBITO SARNESE - VESUVIANO, G.O.R.I. S.p.A. 

e COMUNE di MARIGLIANO  

L’anno duemiladodici, il giorno ………, del mese di …………, presso la sede dell’Ente d’Ambito 

Sarnese Vesuviano, sita in Napoli alla via del Grande Archivio, ang. P.ta G. Fortunato n. 10, sono 

comparsi: 

¾ il Comune di Marigliano (NA) di seguito denominato “Ente Locale” o “Comune“, con sede 

legale in piazza municipio n.1, C.F. 01204890634, in persona del Sindaco Antonio Sodano, nato a 

Marigliano il 15/01/1954 e domiciliato per la carica presso il Comune medesimo; 



¾ l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano (di seguito anche denominato “Ente d’Ambito”), con sede 

legale in Napoli, alla via Del Grande Archivio, ang. P.ta G. Fortunato n. 10, C.F. 94175870636, in 

persona del Presidente, nato a Piedimonte Matese, il 29/08/59 e domiciliato per la carica presso 

l’Ente medesimo; 

¾ la G.O.R.I. S.p.A. - Gestione Ottimale Risorse Idriche (di seguito anche denominato “GORI” o 

“Società”), nella qualità di affidataria delle attività in epigrafe, con sede legale in via Trentola n. 

211, Ercolano (NA), P. IVA 07599620635, rappresentata dall’Amministratore Delegato ing. 

Giovanni Paolo Marati, nato a Martano (LE), il 31/05/1961 e domiciliato per la carica presso la 

sede dell’azienda medesima; 

di seguito anche indicate congiuntamente le “Parti”. 

Premesso che: 

¾ la vigente pianificazione dell’ATO 3 Sarnese Vesuviano, articolata in progetti obiettivo, 

ciascuno volto al raggiungimento di uno o più obiettivi specifici del Piano d’Ambito, 

nell’indicare gli obiettivi e nel rilevare le criticità con riferimento alla qualità della risorsa, alla 

qualità del servizio e della gestione, ha evidenziato, in particolare, con il “Progetto Obiettivo 

n°3”, le problematiche relative all’estensione, rifunzionalizzazione, ricostruzione e riabilitazione 

delle reti fognarie; 

¾ è ferma volontà dell’Amministrazione comunale di Marigliano pervenire alla realizzazione 

del sistema fognario alla località Miuli; 

¾ è volontà dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano e del gestore unico GORI S.p.A. di 

completare la rete fognaria di Marigliano;  

¾ lo stesso Comune di Marigliano ha più volte richiesto la realizzazione dell’opera in ciò 

richiamando i notevoli benefici conseguibili dalla sua realizzazione onde consentire 

l’allacciamento di numerose abitazioni; 



¾ che l’Ente d’Ambito, anche sollecitato dall’Amministrazione Comunale, ha invitato la 

GORI Spa ad individuare la soluzione tecnica più opportuna per la risoluzione della 

problematica; 

¾ che la Gori S.p.A. ha predisposto il progetto definitivo dei lavori di “Estendimento della rete 

fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto” per un valore totale di euro 

4.160.000,00,  approvato con delibera di G.C. n. 98 del 28/09/2012; 

¾ la Gori S.p.A. ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori di “Estendimento della rete 

fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto – I stralcio A” dell’importo 

complessivo di euro 2.000.000,00, approvato con delibera di G.C. n. 105 del 12/10/2012; 

¾ che il Comune di Marigliano ha attivato tutte le procedure necessarie per l’appalto dei lavori 

di cui sopra dando mandato alla S.U.A. di provvedere alla definizione e all’espletamento della 

gara di appalto dei lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e 

frazione Miuli – 1° lotto – I stralcio A” 

¾ la S.U.A. ha provveduto a pubblicare in data 26/10/2012 il bando di gara per i lavori di  

“Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto – I 

stralcio A”;   

Evidenziato che: 

¾ i lavori di cui sopra sono finanziati per  euro 2.000.000,00 con fondi del Dipartimento della 

Protezione Civile ai sensi del DPCM 21/12/2007 e per euro 2.160.000,00 con fondi Regione 

Campania - MATTM; 

¾ i lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli 

– 1° lotto – I stralcio A” per un importo di euro 2.000.000,00 sono finanziati i fondi del 

Dipartimento della Protezione Civile; 

Rilevato che conseguentemente, all’esito di apposita istruttoria tecnico-amministrativa, è stato 

predisposto il presente Protocollo d’intesa ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i. da stipulare tra le 



Parti al fine di accelerare la realizzazione e la messa in esercizio di una fondamentale opera 

igienico-sanitaria prevista nella pianificazione d’ambito al servizio della popolazione del Comune 

di Marigliano;  

Visti: 

• lo Statuto dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano; 

• il vigente Regolamento di utenza del S.I.I. approvato con delibera dell’Assemblea dell’Ente 

d’Ambito Sarnese Vesuviano n. 9/2009; 

• la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

• la deliberazione n.  del …… con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente d’Ambito ha 

approvato lo schema del presente Protocollo d’intesa; 

• la deliberazione n. ….. del …….. con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo schema del 

presente Protocollo d’intesa; 

tra le costituite Parti si conviene quanto segue. 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente protocollo di intesa. 

Articolo 2 

Le attività del Comune e dell’Ente d’Ambito saranno realizzate ai sensi dell’articolo 15 della legge 

7 agosto 1990, n. 241, che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

Articolo 3 – Oggetto del protocollo 

Oggetto del presente protocollo è la definizione e la disciplina dei reciproci impegni, delle attività e 

delle rispettive competenze necessari per la realizzazione contestuale e coordinata del progetto 

predisposto dalla GORI indicato in premessa e denominato “Estendimento della rete fognaria in 

località Miuli I lotto ” (di seguito indicato, per brevità, il “Progetto”).  

Articolo 4 - Consistenza dell’intervento 



L’importo complessivo e definitivo dell’intervento di cui al precedente articolo 3, da realizzarsi ai 

sensi del presente protocollo d’intesa, è definito sulla base del progetto esecutivo predisposto da 

Gori.  

Articolo 5 – Impegni delle parti 

Nell’ambito delle disponibilità finanziarie rese disponibili dal Comune e precisamente per euro 

2.000.000,00 con fondi della Protezione Civile e per euro 2.160.000,00 della Regione Campania: 

la GORI: 

• ha consegnato in data 09/10/2012 il progetto esecutivo del 1^ lotto - 1^ stralcio A – di importo 

pari complessivamente ad euro 2.000.000,000;  

• si impegna a consegnare il progetto esecutivo del 1^ lotto - I^ stralcio B – di importo pari 

complessivamente ad euro 2.160.000,000 entro e non oltre il 30 Novembre p.v.;  

• ad assicurare con proprio personale, formalmente incaricato, il controllo sulla corretta esecuzione 

dei lavori anche ai fini della tempestiva messa in esercizio dell’opera a lavori ultimati; 

• ad eseguire, a proprie cura, gli allacciamenti delle utenze alla rete fognaria; 

• la progettazione  non graverà sul bilancio comunale né sui finanziamenti ottenuti per i lavori di 

cui all’oggetto; 

il Comune di Marigliano si impegna:  

• ad attivare le procedure per l’appalto dei lavori, come già fatto, dando ma dato alla SUA di 

procedere alla pubblicazione del bando di gara e all’espletamento della gara; 

• a svolgere tutte le attività necessarie di competenza (nomina RUP, atti di gara, stipula contratto 

con ditta aggiudicataria, direzione lavori, collaudo etc.) nel pieno rispetto della normativa vigente 

in materia di appalti pubblici; 

• ad avvenuta esecuzione, a consegnare l’opera all’Ente d’Ambito ai fini del suo trasferimento in 

concessione d’uso al soggetto gestore; 

L’Ente d’Ambito si impegna 



• ad inserire l’intervento oggetto del presente protocollo d’intesa nella pianificazione d’Ambito, ai 

fini della sua efficacia; 

Articolo 6 – Impegni ed erogazione delle risorse finanziarie 

Ai fini di quanto sopra: 

• il Comune rende disponibile il finanziamento dell’opera con i fondi all’uopo resi disponibili 

mediante il finanziamento con i fondi della Presidenza del Consiglio dei ministri ( protezione 

civile)di cui al D.P.C.M. 21/12/2007 per euro 2.000.000,00; 

• il comune rende disponibili il finanziamento per euro 2.160.000,00 con i fondi resi disponibili 

dalla Regione Campania ai fini della esecuzione del 1 lotto – I^ stralcio A; 

• l’Ente d’Ambito e la Gori si impegnano sin da ora: 

−  a reperire attraverso la tariffa, e attraverso altri fondi anche pubblici, il reperimento 

dell’ulteriore importo necessario a completare l’intera opera prevista per la frazione Miuli. 

− A realizzare un intervento di potenziamento della rete fognaria lungo la strada di 

collegamento tra Via Giannone e Via Nuova del Bosco e lungo Via Fabio Massimo in 

località Faibano; 

 

Articolo 7 - Comunicazione e promozione 

Le Parti pubblicizzeranno congiuntamente la cooperazione oggetto del presente protocollo ed i 

risultati conseguiti. 

Articolo 8 - Durata  
Il presente protocollo ha durata pari a quella della realizzazione dell’intervento fino al collaudo 

delle opere, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione. 

Letto e confermato, redatto in triplice originale. 
 
 

 
GORI Spa 

L’A.D. ing. Giovanni Marati 

 
COMUNE DI MARIGLIANO 

Il Sindaco  



…………..……………………….. ……………….……………. 
ENTE D’AMBITO SARNESE VESUVIANO 

SEN. AVV. CARLO SARRO 

¾ ………………………………………………………..; 
 


	COGNOME E NOME
	Responsabile   ing. Rosalba Di Palma.


